MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

FACULDADE DE GEOGRAFIA

ATA DE REUNIÃO Nº 444/2022 - FACGEOGRAF (11.38.05)

 23073.007094/2022-11Nº do Protocolo:
Belém-PA, 11 de fevereiro de 2022.

Ata da reunião ordinária do Conselho da
Faculdade de Geografia e Cartografia, do
Instituto de Filosofia e Ciências Humanas
da Universidade Federal do Pará,
realizada em dez de fevereiro do ano de
dois mi l  e v inte e dois .

Aos dez dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas,
reuniram-se por teleconferência, em link virtual do Google Meet, os membros do Conselho da
Faculdade de Geografia e Cartografia para a reunião ordinária do mês de fevereiro, presidida
pela Diretora da Faculdade, Professora Dra. Benedita Alcidema Coelho dos Santos Magalhães.
A reunião de trabalho por videoconferência foi autorizada pela Portaria 1321/2020 da Reitoria

 da Universidade, por conta da pandemia de COVID-19. Estiveram presentes via online os
conselheiros e as conselheiras: ; Professor Alan Nunes Araújo; Professora Benedita
Alcidema Coelho dos Santos Magalhães; Professor Carlos Alexandre Leão Bordalo; Professor
Cincinato Marques de Souza Júnior; Professor Eder Mileno Silva de Paula; Professor Franciney
Carvalho da Ponte; ; Professor João dos Santos Carvalho; Professor João Márcio Palheta da
Silva; Professor João Santos Nahum; Professor José Edilson Cardoso Rodrigues; ; Professora
Luziane Mesquita da Luz; Prof. Márcio Douglas Brito Amaral; Professora Rita Denize de
Oliveira; Professor Tiago Barreto de Andrade Costa e a Técnica-administrativa Andrea Ferreira
Gondin Picanço.  AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: técnico Geógrafo Bruno Daniel Benitez
(férias); Professor Edinaldo Lobato Duarte (férias); Professora Indira Cavalcante da Rocha
Marques (férias); Professor Clay Anderson Nunes Chaves ( Reitor da Universidade do Estado
do Pará); Professor Giovane da Silva Mota (Diretor Adjunto do IFCH); Professor Luiz de Jesus
Pacheco de Almeida (covid); Professora Márcia Aparecida da Silva Pimentel (Participação em
banca de defesa de TCC); Maria Goretti da Costa Tavares (férias);. AUSÊNCIAS NÃO
JUSTIFICADAS:Professor Adolfo da Costa Oliveira Neto. Após verificar a existência legal de
quórum, a Presidente deu início à reunião, dando boas vindas a todos e a todas e começou
pelos Informes: A professora Alcidema mencionou sobre o comprovante de vacina, que
professores e alunos devem encaminhar seu comprovante ao e-mail da faculdade até o dia
quinze de fevereiro, os demais que não enviarem, serão excluídos temporariamente do CIAC, e
não poderão se matricular. o IFCH decidiu manter as reuniões de modo virtual e a FGC seguirá
a mesma decisão em relação as reuniões. Prof Tiago alertou que as reuniões podem ser
gravadas no OBS Studio. Prof Eder mencionou que agora é coordenador de laboratório no
PPGEO, e que apesar de não ter carga horária é importante mencionar a FGC para melhor
planejamento. Prof Márcio Douglas mencionou que O CNE publicou EDITAL DE
CHAMAMENTO para Consulta Pública em relação à ORIENTAÇÃO PARA AS DIRETRIZES
CURRICULARES DE GEOGRAFIA - PROPOSTA PRELIMINAR 2 até o dia 7/3/2022 sendo
endossado pelo prof Carlos Bordalo. O Prof Eder mencionou que irá participar como banca de

um concurso que ocorrerá em Cametá do dia 14 a 28 de fevereiro. PAUTA: 1. Planejamento da
Oferta de Disciplinas para o Período 2022-2: Após amplo debate o quadro de ofertas das
disciplinas para o período de 2022.2 foi aprovado por UNANIMIDADE. 2. Solicitação de
redução de carga horária de 40 horas para 20 horas do Prof. Clay Anderson Nunes Chagas,
por ter sido nomeado Reitor da Universidade do Estado do Pará: A Profa. Andréa Bittencourt,
em reunião da congregação, baixou em diligência para ser aprovada no conselho da faculdade.
Foi definido que em amplo debate é imprescindível que a liberação do prof Clay esteja
condicionado à vaga de um professor substituto, visando ao mesmo tempo auxiliar o processo
do professor também mitigar o impacto na faculdade, tendo em vista que é de extrema
relevância a existência de um professor que cumpra esta lacuna da Geografia Humana e
Regional. 3. Cooperação Técnica da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
Semma/DGAE/DAE e FGC por meio do LAGEOF e LAIG: O prof José Edilson explicou o
pedido de pauta, posteriormente foi aberto para debate e a prof Alcidema colocou a direção à
disposição para encaminhar. 4. Relatório Final do projeto de pesquisa intitulado "IMPACTOS
SOCIOTERRITORIAIS DOS GRANDES EMPREENDIMENTOS NA AMAZÔNIA ORIENTAL
BRASILEIRA (2000-2017)" , ligado ao CNPq, coordenado pelo Professor. Dr. João Márcio
Palheta da Silva. Parecerista: Profa. Dra. Indira Cavalcante da Rocha Marques: O prof
Alan, de posse do parecer da Prof Indira fez a leitura do parecer e posteriormente foi colocado
para discussão e aprovação, sendo aprovado por unanimidade. 5. Apreciação: solicitação de
aprovação do Projeto De Pesquisa intitulado: "MAPEAMENTO DOS IMPACTOS
TERRITORIAIS DOS GRANDES EMPREENDIMENTOS DE MINERAÇÃO NA AMAZÔNIA

 BRASILEIRA (2010-2020) ", coordenado pelo Prof. Dr. João Márcio Palheta da Silva, a ser
desenvolvido no período de janeiro de 2022 a março de 2024 e alocação de 20 horas de
carga horária para a coordenação do referido projeto ao professor. Parecerista: Prof. Dr.
Franciney Carvalho da Ponte: O prof e parecerista Franciney Ponte leu seu parecer
aprovando o projeto e as 20 horas requerida pelo prof João Márcio durante o tempo de vigência

 do projeto. O mesmo foi colocado para aprovação e aprovado por unanimidade 6. Apreciação:
solicitação de aprovação do Plano de Trabalho do Prof. Dr. Adolfo da Costa Oliveira Neto
relacionado ao projeto "MAPEAMENTO DOS IMPACTOS TERRITORIAL DOS GRANDES
EMPREENDIMENTOS DE MINERAÇÃO NA AMAZÔNIA BRASILEIRA" coordenado pelo
Prof. Dr. João Márcio Palheta da Silva e pedido de concessão de 10 horas para realização
do projeto de pesquisa ligado ao CNPq. Parecerista: Prof. Dr. Franciney Carvalho da Ponte:
Dando continuidade ao projeto coordenado pelo prof João Márcio, e após a aprovação do
mesmo na pauta anterior, o parecerista Franciney aprovou a o plano de trabalho elaborado pelo
prof Adolfo, bem como às 10 horas solicitadas junto ao projeto. Foi aberto para debate e
aprovado por unanimidade. 7. Apreciação: solicitação de aprovação do Relatório do Projeto
de Extensão intitulado: ROTEIROS GEO-TURÍSTICOS - CONHECENDO O CENTRO
HISTÓRICO DE BELÉM NA AMAZÔNIA, coordenado pela Profª Dra. Maria Goretti e
desenvolvido no período de 01/ 08/ 2019 a 31/ 07 /2021, conforme PORTARIA Nº 75/2019 do
IFCH. Parecerista: Prof Dr. Marcio Douglas Brito Amaral: O prof. Dr. Márcio Douglas como
parecerista do projeto fez seu parecer que ao final foi favorável à aprovação. Colocado para
discussão foi aprovado por unanimidade. 8. Apreciação: solicitação de aprovação do Projeto
de Extensão intitulado: O MUSEU DAS ÁGUAS DA AMAZÔNIA COMO ESPAÇO DE
SENSIBILIZAÇÃO E DIFUSÃO DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL E INCLUSIVA SOBRE O
SANEAMENTO BÁSICO NAS COMUNIDADES DA ILHA JOÃO PILATOS EM ANANINDEUA
- PA, coordenado pelo Profª Dr. Carlos Alexandre Leão Bordalo, a ser desenvolvido no
período de 01/04/2022 a 30/03/2023, e alocação de 20 horas de carga horária para a
coordenação do referido projeto ao professor. Parecerista: Prof. Dr. Eder Mileno Silva de
Paula: O prof. Eder Mileno como parecerista do projeto fez sua explanação sobre o projeto que
ao final foi favorável à aprovação do mesmo bem como das 20 horas solicitadas pelo
coordenador do projeto. Colocado para discussão foi aprovado por unanimidade.9. Apreciação:
solicitação de aprovação do Projeto de Extensão intitulado: ROTEIROS GEO-TURÍSTICOS -
CAMINHANDO PELO PATRIMÔNIO CULTURAL NA CIDADE DE BELÉM DO PARÁ,
coordenado pela Profa. Dra. Maria Goretti da Costa Tavares, a ser desenvolvido no período

de 01/ 03 / 2022 a 28 / 02 /2024, sem liberação de Carga Horária, para submissão ao Edital
Pibex - 2022, cujo prazo de submissão encerra-se no próximo dia 13 de fevereiro de 2022.
Parecerista, Prof. Dr. Márcio Douglas Brito Amaral: O prof. Dr. Márcio Douglas como
parecerista fez sua explanação do projeto que ao final foi favorável à aprovação. Colocado para
discussão foi aprovado por unanimidade.10. Apreciação: solicitação de aprovação da Proposta
de Monitoria intitulada: PRODUZINDO PROCEDIMENTOS E MATERIAIS DE APOIO ÀS
AULAS DAS DISCIPLINAS: GE- 01060 - GEOGRAFIA DO AMAZÔNIA E GE-01094-
GEOGRAFIA DO PATRIMÔNIO: BUSCANDO UM APERFEIÇOAMENTO NO ENSINO DA

 DISCIPLINA ATRAVÉS DA INTEGRAÇÃO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, a ser
desenvolvida no primeiro semestre de 2022 (de Março a julho), tendo em vista o EDITAL
PGRAD-MONITORIA .nº 01/2022. Parecerista Profa. Dra. Luziane Mesquita da Luz: A prof.
Drª. Luziane fez sua leitura do parecer do projeto que ao final considerou favorável à
aprovação. Colocado para discussão foi aprovado por unanimidade 11. Apreciação: solicitação
de aprovação do projeto: INSTALAÇÃO DO LABORATÓRIO 'MILTON SANTOS' DE
PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES EM PLANEJAMENTO E ORDENAMENTO

 TERRITORIAL (LABOPLAN). Prof. Dr. Marcio Douglas Brito Amaral: para que possa
concorrer ao edital LABINFRA 2022: O Prof. Dr. Márcio Douglas, coordenador do Laboratório
Milton Santos junto à Faculdade de Geografia e Cartografia expôs o planejamento do
laboratório que será submetido ao edital, que colocado para aprovação foi aprovado por
unanimidade. 12. Apreciação: solicitação de aprovação do projeto: ATUALIZAÇÃO DO

 LABORATÓRIO DE ANÁLISE E INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA (LAIG). Prof. Dr. Tiago
 Barreto de Andrade Costa para que possa concorrer ao edital LABINFRA 2022: O Prof. Dr.

Tiago Costa, coordenador do LAIG junto à Faculdade de Geografia e Cartografia expôs o
planejamento do laboratório que será submetido ao edital, que colocado para aprovação foi
aprovado por unanimidade. 13. Apreciação: da solicitação de alocação de 20h de carga horária

 para a professora Prof. Drª. Indira Cavalcante coordenadora do Projeto De Extensão
intitulado: "JANELA IMAGINÁRIA: o audiovisual como ferramenta interdisciplinar na
escola e na vida", período de 01/12/21 a 30 /12/22, que conta com financiamento oriundo de
emenda parlamentar. O projeto foi aprovado na subunidade e na unidade sem carga horária em
função de a professora coordenar outro projeto com carga horária. Com a finalização do projeto
anterior, a professora solicita a nova alocação de carga horária. Explicitado essa demanda pela
direção, o colegiado entendeu que para haver nova alocação de carga horária será necessário
apresentar o relatório de finalização do projeto anterior. Neste sentido, a solicitação da
professora foi colocada em diligência para que a mesma apresente o relatório final,
considerando que o prazo para solicitação de carga horária deve atender às diretrizes do IFCH.
14. Equivalência das disciplinas do PARFOR : o professor Dr. Tiago Barreto apresentou
solicitação de equivalência das disciplinas ofertadas ao curso de Licenciatura em Geografia
pelo PARFOR às disciplinas ofertadas à licenciatura em Geografia de Belém, uma vez que as
turmas do Parfor encerraram, mas ficaram alunos remanescentes que estão sendo atendidos
pela matriz curricular de Belém. Atendendo a uma orientação do CIAC o referido professor
apresentou a Planilha de das disciplinas com seus referidos códigos e as suas respectivas
equivalências ao currículo da Licenciatura em Geografia de Belém. Assim, foi aprovado o
quadro de equivalência por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião,
tendo a Senhora Presidente Profa. Benedita Alcidema Magalhães e o Vice-Diretor Prof. Alan
Nunes Araujo, agradecido à presença virtual de todos e todas, e para constar, eu, Andrea
Gondim, funcionária da secretaria da Faculdade de Geografia e Cartografia, lavrei a presente
ata, que depois de lida e aprovada, será por mim subscrita e assinada por quem de direito.
Universidade Federal do Pará, Instituto de Filosofia e Ciências Humanas, Faculdade de

 Geografia e Cartografia, Belém, dez de fevereiro de dois mil e vinte e dois.

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:21)
ALAN NUNES ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###406#6

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 10:52)
ANDREA FERREIRA GONDIN PICANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:22)
BENEDITA ALCIDEMA COELHO DOS SANTOS

MAGALHAES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###351#3

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:17)
CARLOS ALEXANDRE LEAO BORDALO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#7

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:51)
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#3

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:30)
EDER MILENO SILVA DE PAULA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###682#5

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:55)
FRANCINEY CARVALHO DA PONTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###574#3

(Não Assinado)
JOAO DOS SANTOS CARVALHO

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###819#7

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:36)
JOAO MARCIO PALHETA DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###170#0

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:37)
JOAO SANTOS NAHUM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#2

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:56)
JOSE EDILSON CARDOSO RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###296#5

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 13:54)
LUZIANE MESQUITA DA LUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###580#2

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 11:28)
MARCIO DOUGLAS BRITO AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###678#1

(Assinado digitalmente em 11/02/2022 14:21)
RITA DENIZE DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###091#6

(Não Assinado)
TIAGO BARRETO DE ANDRADE COSTA

FUNÇÃO INDEFINIDA

IFCH (11.38)

Matrícula: ###649#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 444 2022 ATA DE REUNIÃO 11/02/2022 4b4894ed10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2022

ATA Nº 220/2022 - FACGEOGRAF (11.38.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 16:18 )
ANDREA FERREIRA GONDIN PICANCO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IFCH (11.38)

Matrícula: ###526#8

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 220 2022 ATA 11/02/2022 81238aa76c

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf